

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Quận 1 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa bàn Quận 1;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận 1 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong ngành giáo dục và đào tạo thông qua việc ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số, cải thiện nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong các hoạt động quản lý nhà nước của ngành nhằm nâng cao năng lực quản lý, sáng tạo của cán bộ công chức, viên chức, học sinh.

2. Yêu cầu

- Phát huy tính sáng tạo trong các hoạt động dạy và học của giáo viên và học sinh trên địa bàn Quận 1.
- Khuyến khích hoạt động khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong dạy và học của giáo viên, học sinh. Tìm các giải pháp khoa học kỹ thuật và công nghệ phù hợp với điều kiện thực tế địa phương và đơn vị để nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng cuộc sống.
- Khen thưởng kịp thời các ý tưởng sáng tạo, hiệu quả của giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động khoa học và công nghệ trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Quận 1.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức tập huấn nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, đổi mới phương pháp dạy học trực tuyến trên hệ thống Learning Management System (LMS) cho cán bộ quản lý và giáo viên các trường tiểu học, trung học cơ sở (cơ sở giáo dục) trên địa bàn Quận 1.

- Tổ chức hội thi ý tưởng sáng tạo khoa học kỹ thuật và các giải pháp bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố thông minh dành cho học sinh các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.
- Tổ chức hội thi nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng dành cho giáo viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.
- Tổ chức hội thi thiết kế hoạt động giáo dục điện tử dành cho giáo viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.

2. Tiến độ thực hiện

- Tháng 03/2023 xây dựng kế hoạch thực hiện.
- Tháng 05/2023 tổ chức tập huấn nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, đổi mới phương pháp dạy học trực tuyến trên hệ thống LMS cho cán bộ quản lý và giáo viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.
- Tháng 5 đến 9/2023 tổ chức các hội thi dành cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.
- Tháng 10/2023 các cơ sở giáo dục báo cáo tình hình tham gia các lớp tập huấn, kết quả tham gia các hội thi tại đơn vị theo kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoa học công nghệ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận 1 năm 2023.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả tham gia của các cơ sở giáo dục.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục cử nhân sự tham gia các lớp tập huấn, các hội thi theo kế hoạch. Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hội thi theo kế hoạch.
- Có chế độ khen thưởng đối với các nhân, tập thể tham gia đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận 1 năm, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trường TH, MN, THCS;
- UBND Quận 1 (báo cáo);
- Lưu: VT, GDĐT, Đại.

